SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua Jango Menezes, n° 1276, Bairro Buritis – CEP 69.309-220 – Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

ATA DA 63ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DO CRESS 27ª

REGIÃO/RORAIMA

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e

trinta minutos, ocorreu através do aplicativo “Google Meet”, de forma virtual pela rede

mundial de computadores, a Sexagésima Terceira Reunião ordinária do Conselho Pleno,

conforme convocação expedida em vinte e três de maio de dois mil e vinte e três.

Estiveram presentes os/as membros/as: Laurinete Rodrigues da Silva, Vanessa Francisca

Chagas de Oliveira, Sarah Letícia Leonel da Silva, Maurício da Silva Alves, Dayana

Figueiredo Bednarczuk, Talita dos Santos Lima, Patrícia Laurindo Almeida de Sousa,

Joane Marina de Mello Padilha, Bruna Kramer Passos da Silva, Samya Paula Mota

Gomes, Diane Sthefany Ferreira Diniz, Alinne Rillen Alves da Silva, Ednelza Severo de

Oliveira, Laíza Rebelo Menezes, Marília Canavarro Marinho Pereira e Gilvrana da Rocha

Campos. A presidente Laurinete Rodrigues da Silva iniciou a reunião dando as boas-

vindas a todas/os presentes, passando, em seguida, para o contador Geraldo Meneses que

se apresentou para a nova gestão, e se colocou à disposição para esclarecimentos e

dúvidas; em virtude do processo de transição, não houve a prestação de contas e nem foi

apresentado parecer do conselho fiscal, tendo em vista que a gestão ainda se encontra em

fase de adequação; ficou estabelecido por todos que a prestação do mês de Abril será

realizada na próxima reunião do pleno junto com a prestação do mês de Maio. Em

continuidade, a Conselheira Vanessa Chagas, corneadora da COFI, apresentou o relatório

de atividades da comissão e da Agente Fiscal durante o mês de maio, sendo: nove

orientação por telefone, dois atendimentos presenciais na sede do conselho, onze

profissionais entrevistados, três aberturas de processos, três ofícios enviados, seis e-mails

enviados, cinco orientações via WhatsApp da COFI, um memorando expedido, uma

reunião da COFI, foram recebidos seis notificações de estágio, um encaminhamento de

procedimento Administrativo para a assessoria jurídica para construção de notificação

extrajudicial e parecer, e uma participação em evento. A conselheira Vanessa Chagas

justifica que as atividades da COFI foram menores no presente mês em virtude do

processo de transição das gestões, que demandou da Agente Fiscal Jackline Iracema

Ferreira Costa atividades de organização interna no CRESS/RR. Continuando, ficou

deliberado em reunião pela COFI, que será encaminhado ao CFESS um ofício relatando a

situação vivenciada pelo CRESS/RR, onde entraram e levaram instrumentais de trabalho,

como o tablet da COFI, necessário paras as visitas institucionais e demais relatórios de

trabalho; diante disso, a comissão irá solicitar o envio de um novo aparelho, caso não haja

retorno positivo, o CRESS/RR precisará arcar. A conselheira Vanessa destaca ainda a

necessidade de padronização dos funcionários do conselho, como a aquisição de um

crachá e um colete de identificação, de extrema urgência para os atendimentos,

principalmente da Agente fiscal; além disso também informa a agenda programa pela

COFI que programou um calendário de visitas dividido em escalas: um mês dedicado às

visitas institucionais nos munícipios, outro nas visitas institucionais da capital; para isso,

ficou definido que as visitas feitas na capital serão em carro próprio da Agente fiscal, e às

visitas nos interiores serão por meio de transportes intermunicipais, e que os gastos serão

devidamente registrados em notas fiscais para posterior reembolso. Por fim foi deliberado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua Jango Menezes, n° 1276, Bairro Buritis – CEP 69.309-220 – Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

pelo pleno a aprovação em caráter de urgência, a produção dos materiais de padronização

dos funcionários do CRESS/RR, que será realizado através do suprimento de fundo,

fixado no valor de quinhentos reais mensais; foi aprovado também o calendário da COFI,

e a logística de transporte. Dando continuidade, a fala passou para a Conselheira Samya

Paula Mota Gomes, coordenadora da comissão de comunicação, que relatou que foi

passado para a comissão o acesso a rede social Instagram no dia quinze de maio, pela

gestão anterior, sem prévia de publicações ou organização de divulgação da Semana do/a

Assistente Social e que foram feitas divulgações, já sob responsabilidade da Comissão de

Comunicação da gestão atual, da decima quinta Semana do/a Assistente Social. A

conselheira Samya Mota informa também que foi criado o grupo de whatsapp "Comissão

de Comunicação do CRESS/RR", e que a coordenação da comissão está participando

desde o dia dezoito de maio do grupo de whatsapp "Comunica CRESS" composto pelas

coordenações de outros CRESS e do CFESS. Destaca que foi criado o e-mail

"comunicacressrr@gmail.com" com o intuito de elaborar pastas de compartilhamento

entre as demais Comissões. Com relação a rede social Facebook, foi recuperado o acesso

no dia vinte e quatro de maio, e o mesmo está sendo atualizado e repaginado. A

coordenadora informa que entrou em contato com o assessor de informática André para

se alinharem quanto as mudanças do site e atualizações; relatou ainda que fica na

responsabilidade da Diretoria e Secretários o envio de documentos oficiais a ele, para

atualização do link Portal da Transparência, no qual está inserido no site

"https://www.cress-rr.org.br"; Por fim, a conselheira Samya Mota solicitou colaboração

quanto à registros de imagens dos conselheiros nos eventos que ocorrerem e participarem,

para divulgação. A comissão de registro e inscrição, coordenada pela conselheira Diane

Sthefany Ferreira Diniz, seguiu com as deliberações acerca das suas atividades e

informou que no dia vinte e dois foi realizada uma reunião para aproximação e

entendimento das atividades da comissão, que contou com a presença dos outros dois

conselheiros membros da gestão Maurício da Silva Alves e Sarah Letícia Leonel da Silva;

foi feita pela conselheira a leitura da resolução à ser publicada com os novos registros do

CRESS no mês de maio, sendo estes: uma nova inscrição, um pedido de transferência do

CRESS/CE para o CRESS/RR, duas reinscrições e quatro cancelamentos, após a leitura,

foi homologada pelo pleno a Resolução nº 81/2023, apta para publicação. Por fim, a

comissão solicitou um novo livro de Ata para registro das atividades, o pedido foi acatado

e será providenciado através do suprimento de fundo. Em continuidade, a comissão de

inadimplência, coordenada pelo conselheiro Maurício da Silva Alves, informou que

realizou reunião com a comissão no dia vinte e dois de maio, para aproximação com as

pautas e atividades da comissão; informou que já está pensando algumas estratégias

como, em conjunto com a comunicação, elaborar material de divulgação que destaca a

importância do profissional manter-se adimplente, assim como, as consequências da

inadimplência; evidenciou a intenção de criar planos de ação voltados para a quitação dos

débitos, assim como propostas para a entrega das declarações de regularidade; para além

disso, também foram expressas algumas dúvidas referente ao acesso do Implanta, que

foram sanadas a partir da orientação de contatar o contador o TI. E por fim, também foi

solicitado um novo livro de Ata para registro das atividades, o pedido foi acatado e será

providenciado através do suprimento de fundo. Seguindo às falas de cada comissão, com

a palavra a comissão de Seguridade Social, coordenada pela conselheira Ednelza Severo

de Oliveira que informou que pretende reunir-se com sua comissão em breve, mas que já

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua Jango Menezes, n° 1276, Bairro Buritis – CEP 69.309-220 – Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

como primeira atividade, terá representação da comissão na audiência pública

“Implantação da Lei 13.935/2019, que assegura Assistentes Sociais e Psicólogas (os) nas

escolas” realizada dia vinte e nove de maio. Seguindo, a comissão de Direitos Humanos,

coordenada pela conselheira Laíza Rebelo Menezes e a comissão de Trabalho E

Formação, coordenada pela conselheira Alinne Rillen Alves da Silva, informaram que

irão iniciar os trabalhos, se reunindo e construindo o plano de ação. Já próximo do fim da

reunião, a conselheira Dayana Figueiredo Bednarczuk, relatou brevemente sua

participação enquanto representante do CRESS/RR na audiência pública “Realidades das

violências contra crianças e adolescentes” realizada dia vinte e cinco de maio. Por fim,

foi homologada a portaria da criação das comissões, e autorizada para publicação; a

presidente Laurinete Rodrigues reiterou a importância e emergência em criar os planos de

trabalho de cada comissão, assim como seus devidos calendários; foi deliberado também,

que nesse primeiro semestre, as reuniões do pleno serão realizadas em formato online, via

aplicativo google meet. Não havendo mais assuntos a se tratar, a presidente Laurinete

Rodrigues encerrou a reunião, agradecendo a participação de todas/os. Eu, Sarah Letícia

Leonel da Silva, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e

pelo Conselheiro Presidente, que atestam a participação dos/as demais conselheiros/as na

reunião online para todos os efeitos legais.

Boa Vista, 25 de Maio de 2023.

______________________________                   ________________________________

       Laurinete Rodrigues da Silva                                  Sarah Letícia Leonel da Silva

          Conselheira Presidente                                             Conselheira 1ª Secretária

  (Gestão 2023-2026) CRESS 27 RR                          (Gestão 2023- 2026) CRESS 27 RR